Nell'Eucaristia Egli si trova giorno e notte come ostia vivente davanti agli occhi del suo Padre celeste, calmando la sua collera, soddisfacendo alla sua giustizia, comunicando la vita della grazia ed il pegno di quella gloria a coloro che si avvicinano degnamente a Lui. In maniera che noi ce lo dobbiamo raffigurare sui nostri altari come ancora appeso alla croce, mentre offre continuamente a Dio il sacrificio della sua morte, per gli stessi fini che ebbe sul Calvario, essendo il sacrificio dell'altare una figura di quello della croce, ma una figura che è essa stessa ciò che rappresenta. Non è questo per noi un vantaggio molto maggiore di quello che fosse per i Giudei la presenza visibile di Gesù Cristo, dalla quale, per la loro cattiva disposizione, seppero così poco trarre profitto?

2) Essi non avevano il Signore che in un solo luogo. Se era a Gerusalemme, non era a Nazareth; ed anche a Gerusalemme, se lo si vedeva nel tempio, non lo si poteva vedere in un'altra località della città. Mentre noi ora lo abbiamo nello stesso tempo dovunque, in tutte le chiese.

3) Non lo avevano poi che in certi tempi per qualche giorno o per qualche ora. Tutto il tempo che l'ebbero abbracciato solo trentaquattro anni completi, mentre per trent'anni interi fu quasi ignorato da tutti. Noi ora invece lo abbiamo ad ogni ora sia di giorno che di notte; e da quanti secoli! Aggiungetevi anche quelli che si succederanno in seguito.

4) Essi non lo vedevano che esteriormente, con gli occhi del loro corpo, e di solito senza ricavarne frutto. Noi ora invece contempliamo il suo Corpo, il suo Sangue, la sua Divinità con gli occhi della mente, e sempre per merito della fede, della adorazione e delle altre virtù che la sua presenza ispira.

5) Egli si lasciava vedere ad essi soltanto nello stato di natura. Noi invece qui lo abbiamo presente nello stato di pura grazia, e per operare in noi tutti gli effetti della sua grazia, che non riusciamo a calcolare, come non possiamo calcolare le stelle del cielo, le foglie degli alberi, i granelli di sabbia del mare.

6) Essi godevano di Lui solo attraverso i loro sensi; mentre noi qui ora ne godiamo in un modo ben più intimo, che è al di sopra di ogni sentimento. Egli viene a noi, unendo il suo Corpo e l'Anima sua al nostro corpo e all'anima nostra. L'unione che fa tra noi e Lui, dice un Padre della Chiesa [Cirillo Alessandrino, Lib. IV in Job., cap 17], è simile a quella di due pezzi di cera liquefatta che si mescolano e si fondono assieme. Che se i nostri sensi non partecipano di questo godimento, ben lungi dall'averne un danno, troviamo qui ciò che costituisce il merito della nostra fede, e d'altronde né Dio Padre, né gli Angeli, né le anime dei beati non godono affatto della sua presenza per mezzo dei sensi.